



# BILANCIO DI ESERCIZIO

## 2024

Allegato A

STATO PATRIMONIALE

STATO PATRIMONIALE			Importi: Euro					
ATTIVO								
SCHEMA DI BILANCIO <i>Decreto Interministeriale 118/2011 e smi</i>			Anno 2024	Anno 2023	VARIAZIONE 2024/2023			
					Importo	%		
A) IMMOBILIZZAZIONI								
I Immobilizzazioni immateriali			8.463.335	8.326.344	136.991	1,6%		
1) Costi d'impianto e di ampliamento			-	-	-	-		
2) Costi di ricerca e sviluppo			154.538	193.303	-38.766	-20,1%		
3) Diritti di brevetto e di utilizzazione delle opere dell'ingegno			-	-	-	-		
4) Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti			224.474	26.437	198.036	749,1%		
5) Altre immobilizzazioni immateriali			8.084.324	8.106.604	-22.280	-0,3%		
II Immobilizzazioni materiali			171.544.358	173.258.996	-1.714.638	-1,0%		
1) Terreni			15.659.503	15.659.503	-	0,0%		
a) Terreni disponibili			14.468.492	14.468.492	-	0,0%		
b) Terreni indisponibili			1.191.011	1.191.011	-	0,0%		
2) Fabbricati			126.170.164	125.558.127	612.038	0,5%		
a) Fabbricati non strumentali (disponibili)			6.559.931	6.578.791	-18.860	-0,3%		
b) Fabbricati strumentali (indisponibili)			119.610.234	118.979.336	630.898	0,5%		
3) Impianti e macchinari			4.258.850	4.264.111	-5.261	-0,1%		
4) Attrezzature sanitarie e scientifiche			13.944.133	15.744.776	-1.800.643	-11,4%		
5) Mobili e arredi			1.494.021	1.797.060	-303.040	-16,9%		
6) Automezzi			1.696.940	23.690	1.673.250	7063,2%		
7) Oggetti d'arte			1.805.760	1.776.400	29.360	1,7%		
8) Altre immobilizzazioni materiali			1.587.015	1.884.104	-297.089	-15,8%		
9) Immobilizzazioni materiali in corso e acconti			4.927.971	6.551.225	-1.623.254	-24,8%		
			Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi				
III Immobilizzazioni finanziarie (con separata indicazione, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo)			-	-	-	-		
1) Crediti finanziari			-	-	-	-		
a) Crediti finanziari v/Stato			-	-	-	-		
b) Crediti finanziari v/Regione			-	-	-	-		
c) Crediti finanziari v/partecipate			-	-	-	-		
d) Crediti finanziari v/altri			-	-	-	-		
2) Titoli			-	-	-	-		
a) Partecipazioni			-	-	-	-		
b) Altri titoli			-	-	-	-		
Totale A)			180.007.693	181.585.340	-1.577.647	-0,9%		
B) ATTIVO CIRCOLANTE								
I Rimanenze			15.477.457	14.179.427	1.298.030	9,2%		
1) Rimanenze beni sanitari			15.062.699	13.527.944	1.534.755	11,3%		
2) Rimanenze beni non sanitari			414.758	651.484	-236.725	-36,3%		
3) Acconti per acquisti beni sanitari			-	-	-	-		
4) Acconti per acquisti beni non sanitari			-	-	-	-		
			Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi				
II Crediti (con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo)			122.052.388	-	122.052.388	172.904.305	-50.851.918	-29,4%
1) Crediti v/Stato			8.129.164	-	8.129.164	7.045.818	1.083.346	15,4%
a) Crediti v/Stato - parte corrente			-	-	-	-	-	-
1) Crediti v/Stato per spesa corrente e acconti			-	-	-	-	-	-
2) Crediti v/Stato - altro			-	-	-	-	-	-
b) Crediti v/Stato - investimenti			8.129.164	-	8.129.164	7.045.750	1.083.413	15,4%
c) Crediti v/Stato - per ricerca			-	-	-	-	-	-
1) Crediti v/Ministero della Salute per ricerca corrente			-	-	-	-	-	-
2) Crediti v/Ministero della Salute per ricerca finalizzata			-	-	-	-	-	-
3) Crediti v/Stato per ricerca - altre Amministrazioni centrali			-	-	-	-	-	-
4) Crediti v/Stato - investimenti per ricerca			-	-	-	-	-	-
d) Crediti v/prefetture			-	-	-	68	-68	-100,0%

STATO PATRIMONIALE					Importi: Euro	
ATTIVO						
SCHEMA DI BILANCIO Decreto Interministeriale 118/2011 e smi					VARIAZIONE 2024/2023	
					Importo	%
Anno 2024	Anno 2023					
2) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma	105.126.200	-	105.126.200	117.986.982	-12.860.782	-10,9%
a) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma - parte corrente	76.498.416	-	76.498.416	88.995.865	-12.497.449	-14,0%
1) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per spesa corrente	76.498.416	-	76.498.416	88.995.865	-12.497.449	-14,0%
a) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamento sanitario ordinario corrente	64.195.915	-	64.195.915	74.004.161	-9.808.246	-13,3%
b) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente LEA	11.532.131	-	11.532.131	14.351.998	-2.819.867	-19,6%
c) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente extra LEA	249.636	-	249.636	-	249.636	-
d) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per spesa corrente - altro	520.734	-	520.734	639.707	-118.973	-18,6%
2) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per ricerca	-	-	-	-	-	-
b) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma - patrimonio netto	28.627.784	-	28.627.784	28.991.116	-363.333	-1,3%
1) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamento per investimenti	28.627.784	-	28.627.784	28.991.116	-363.333	-1,3%
2) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per incremento fondo di dotazione	-	-	-	-	-	-
3) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per ripiano perdite	-	-	-	-	-	-
4) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per ricostituzione risorse da investimenti esercizi precedenti	-	-	-	-	-	-
3) Crediti v/Comuni	91.082	-	91.082	55.458	35.625	64,2%
4) Crediti v/aziende sanitarie pubbliche e acconto quota FSR da distribuire	2.510.768	-	2.510.768	1.669.692	841.076	50,4%
a) Crediti v/aziende sanitarie pubbliche della Regione	2.303.178	-	2.303.178	1.587.382	715.796	45,1%
b) Crediti v/aziende sanitarie pubbliche fuori Regione	207.590	-	207.590	82.310	125.280	152,2%
5) Crediti v/società partecipate e/o enti dipendenti della Regione	211.591	-	211.591	162.355	49.236	30,3%
6) Crediti v/Erario	183.842	-	183.842	253.025	-69.182	-27,3%
7) Crediti v/altri	5.799.741	-	5.799.741	45.730.976	-39.931.236	-87,3%
III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		-	-	-	-	-
1) Partecipazioni che non costituiscono immobilizzazioni		-	-	-	-	-
2) Altri titoli che non costituiscono immobilizzazioni		-	-	-	-	-
IV Disponibilità liquide			97.578.306	58.556.648	39.021.658	66,6%
1) Cassa			202.010	115.358	86.652	75,1%
2) Istituto Tesoriere			97.335.290	58.407.662	38.927.628	66,6%
3) Tesoreria Unica			-	-	-	-
4) Conto corrente postale			41.006	33.628	7.378	21,9%
<b>Totale B)</b>			<b>235.108.151</b>	<b>245.640.381</b>	<b>-10.532.230</b>	<b>-4,3%</b>
C) RATEI E RISCONTI ATTIVI						
I Ratei attivi			2.887	2.888	-1	0,0%
II Risconti attivi			2.794.436	90.228	2.704.208	2997,1%
<b>Totale C)</b>			<b>2.797.323</b>	<b>93.116</b>	<b>2.704.206</b>	<b>2904,1%</b>
<b>TOTALE ATTIVO (A+B+C)</b>			<b>417.913.167</b>	<b>427.318.838</b>	<b>-9.405.671</b>	<b>-2,2%</b>
D) CONTI D'ORDINE						
1) Canoni di leasing ancora da pagare			-	-	-	-
2) Depositi cauzionali			-	-	-	-
3) Beni in comodato			26.493.685	26.194.452	299.233	1,1%
4) Altri conti d'ordine			382.405.964	126.274.026	256.131.937	202,8%
<b>Totale D)</b>			<b>408.899.648</b>	<b>152.468.478</b>	<b>256.431.170</b>	<b>168,2%</b>

STATO PATRIMONIALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO			Importi: Euro	
SCHEMA DI BILANCIO <i>Decreto Interministeriale 118/2011 e smi</i>	Anno 2024	Anno 2023	VARIAZIONE 2024/2023	
			Importo	%
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>				
<b>I Fondo di dotazione</b>	<b>414.737</b>	<b>414.737</b>	<b>-</b>	<b>0,0%</b>
<b>II Finanziamenti per investimenti</b>	<b>172.643.933</b>	<b>173.882.623</b>	<b>-1.238.690</b>	<b>-0,7%</b>
1) Finanziamenti per beni di prima dotazione	<b>35.488.513</b>	<b>36.442.026</b>	-953.513	-2,6%
2) Finanziamenti da Stato per investimenti	43.801.347	39.330.774	4.470.573	11,4%
a) Finanziamenti da Stato ex art. 20 Legge 67/88	20.500.423	18.484.350	2.016.073	10,9%
b) Finanziamenti da Stato per ricerca	-	-	-	-
c) Finanziamenti da Stato - altro	23.300.925	20.846.424	2.454.501	11,8%
3) Finanziamenti da Regione per investimenti	51.284.367	55.745.309	-4.460.942	-8,0%
4) Finanziamenti da altri soggetti pubblici per investimenti	355.419	355.419	-	0,0%
5) Finanziamenti per investimenti da rettifica contributi in conto esercizio	41.714.287	42.009.096	-294.809	-0,7%
<b>III Riserve da donazioni e lasciti vincolati ad investimenti</b>	<b>624.026</b>	<b>3.760.353</b>	<b>-3.136.327</b>	<b>-83,4%</b>
<b>IV Altre riserve</b>	<b>9.870.369</b>	<b>9.836.367</b>	<b>34.002</b>	<b>0,3%</b>
<b>V Contributi per ripiano perdite</b>	-	-	-	-
<b>VI Utili (perdite) portati a nuovo</b>	-	-	-	-
<b>VII Utile (perdita) dell'esercizio</b>	-	-	-	-
<b>Totale A)</b>	<b>183.553.066</b>	<b>187.894.081</b>	<b>-4.341.015</b>	<b>-2,3%</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>				
1) Fondi per imposte, anche differite	-	-	-	-
2) Fondi per rischi	36.917.508	37.297.994	-380.486	-1,0%
3) Fondi da distribuire	-	-	-	-
4) Quota inutilizzata contributi di parte corrente vincolati	9.511.429	6.976.251	2.535.177	36,3%
5) Altri fondi oneri	26.565.936	28.268.943	-1.703.007	-6,0%
<b>Totale B)</b>	<b>72.994.873</b>	<b>72.543.188</b>	<b>451.685</b>	<b>0,6%</b>
<b>C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO</b>				
1) Premi operosità	2.275.009	2.744.178	-469.169	-17,1%
2) TFR personale dipendente	1.540.196	1.049.078	491.118	46,8%
<b>Totale C)</b>	<b>3.815.205</b>	<b>3.793.256</b>	<b>21.949</b>	<b>0,6%</b>

STATO PATRIMONIALE				Importi: Euro	
PASSIVO E PATRIMONIO NETTO					
SCHEMA DI BILANCIO			Anno 2024	Anno 2023	VARIAZIONE 2024/2023
Decreto Interministeriale 118/2011 e smi					Importo %
D) DEBITI (con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo)					
	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi			
1) Mutui passivi	-	-	-	-	-
2) Debiti v/Stato	7.000	-	7.000	13.263	-6.263 -47,2%
3) Debiti v/Regione o Provincia Autonoma	1.393.963	-	1.393.963	57.690	1.336.274 2316,3%
4) Debiti v/Comuni	782.134	-	782.134	824.447	-42.313 -5,1%
5) Debiti v/aziende sanitarie pubbliche	1.565.611	-	1.565.611	2.946.538	-1.380.927 -46,9%
a) Debiti v/aziende sanitarie pubbliche della Regione per spesa corrente e mobilità	-	-	-	-	-
b) Debiti v/aziende sanitarie pubbliche della Regione per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente LEA	-	-	-	-	-
c) Debiti v/aziende sanitarie pubbliche della Regione per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente extra LEA	-	-	-	-	-
d) Debiti v/aziende sanitarie pubbliche della Regione per altre prestazioni	1.412.530	-	1.412.530	2.795.279	-1.382.749 -49,5%
e) Debiti v/aziende sanitarie pubbliche della Regione per versamenti a patrimonio netto	-	-	-	-	-
f) Debiti v/aziende sanitarie pubbliche fuori Regione	153.081	-	153.081	151.259	1.822 1,2%
6) Debiti v/società partecipate e/o enti dipendenti della Regione	15.017	-	15.017	14.117	900 6,4%
7) Debiti v/fornitori	57.540.733	-	57.540.733	63.721.283	-6.180.550 -9,7%
8) Debiti v/Istituto Tesoriere	-	-	-	-	-
9) Debiti tributari	11.192.861	-	11.192.861	11.230.832	-37.971 -0,3%
10) Debiti v/altri finanziatori	-	-	-	-	-
11) Debiti v/istituti previdenziali, assistenziali e sicurezza sociale	11.268.791	-	11.268.791	11.094.901	173.890 1,6%
12) Debiti v/altri	69.113.051	-	69.113.051	69.094.454	18.597 0,0%
Totale D)	152.879.161	-	152.879.161	158.997.526	-6.118.365 -3,8%
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI					
1) Ratei passivi	-	-	22.486	46.861	-24.375 -52,0%
2) Risconti passivi	-	-	4.648.376	4.043.926	604.450 14,9%
Totale E)	-	-	4.670.862	4.090.787	580.075 14,2%
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO (A+B+C+D+E)			417.913.167	427.318.838	-9.405.671 -2,2%
F) CONTI D'ORDINE					
1) Canoni di leasing ancora da pagare	-	-	-	-	-
2) Depositi cauzionali	-	-	-	-	-
3) Beni in comodato	-	-	26.493.685	26.194.452	299.233 1,1%
4) Altri conti d'ordine	-	-	382.405.964	126.274.026	256.131.937 202,8%
Totale F)	-	-	408.899.648	152.468.478	256.431.170 168,2%